
Ευρωπαϊκή Ένωση

ΕΤΠΑ

Κωδ. Πράξης: 490875 Σελίδα 1 από 4 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

ΑΠΟΦΑΣΗ 

1. To άρθρο 3 Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Α/7.6.2010) για τη σύσταση και συγκρότηση των περιφερειών,

2. Το άρθρο 186 Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Α/7.6.2010) σχετικά με τις αρμοδιότητες των περιφερειών,

3. Την υπ’ αριθ. 9752/2014 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης σχετικά με την επικύρωση του 

αποτελέσματος των εκλογών της 18ης Μαΐου 2014 και 25ης Μαΐου 2014, για την ανάδειξη των περιφερειακών αρχών στην 

Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας,

4. Το Ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2007-

2013» (ΦΕΚ 267Α’/3-12-2007) όπως αυτό τροποποιήθηκε και ισχύει,

5. Το άρθρο 3 "Ρυθμίσεις για την επιτάχυνση των διαδικασιών του ΕΣΠΑ" της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου "Ρυθμίσεις 

κατεπειγόντων θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείων ... Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, Μεταφορών και 

Δικτύων,....." (ΦΕΚ 237 Α/5.12.2012),

6. Την Απόφαση της Επιτροπής των ΕΚ με αριθμό Ε (2007) 5337/26.10.2007 που αφορά την έγκριση του Ε.Π. «Μακεδονίας – 

Θράκης 2007-2013» (κωδικός 2007GR161PO008) όπως τροποποιήθηκε με την Απόφαση της Επιτροπής των ΕΚ με αριθμό C 

(2013) 8757/ 05-12-2013,

7. Την υπ' αριθ. 28020/ΕΥΘΥ1212/30-6-2010 (ΦΕΚ 1088Β΄/19-7-2010) τροποποίηση της υπ' αριθ. 14053/ΕΥΣ1749/27-3- 2008 

(ΦΕΚ 540Β΄/27-3-2008) Υπουργικής Απόφασης Συστήματος Διαχείρισης, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει κάθε φορά,

8. Την Κοινή Υπουργική Απόφαση με αριθ. 32216/ΓΔΑΠΠΠ2147/14-7-2008 Τροποποίησης της υπ' αριθ. 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΕΝΔΙΑΜΕΣΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗ ΑΡΧΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ
Ταχ. Δ/νση : Λεωφ. Γεωργικής Σχολής 65  Πυλαία Θεσσαλονίκη
Ταχ.Κώδικας : 570 01
Πληροφορίες : ΤΡΥΦΩΝ ΧΑΤΖΗΙΩΑΝΝΟΥ
Τηλέφωνο : 2313 321 729 2313 321 722
Fax : 2313 321 701-2
Email : txatzioannou@mou.gr

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

ΘΕΜΑ:

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΦΟΔΣΑ 
ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Προς:

ΦΡΑΓΚΩΝ 6-8
T.K : 54626

Θεσσαλονίκη, 09/10/2014
Α.Π. : 8344

Ένταξη της Πράξης "Αναθεώρηση Περιφερειακού Σχεδίου Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων (ΠΕΣΔΑ) Κεντρικής 

Μακεδονίας και Στρατηγική Μελέτη Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων (ΣΜΠΕ)" με κωδικό MIS 490875 στο 

Επιχειρησιακό Πρόγραμμα "Μακεδονία - Θράκη"  

ΑΔΑ: Ψ6ΚΒ7ΛΛ-ΧΟ3



Ευρωπαϊκή Ένωση

ΕΤΠΑ

Κωδ. Πράξης: 490875 Σελίδα 2 από 4 

41541/Γ΄ΚΠΣ/276/ΚΥΑ/08.12.2000 (ΦΕΚ 1501 Β΄) Κοινής Υπουργικής Απόφασης Σύστασης Ειδικής Υπηρεσίας στην 

Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας, με σκοπό την αναδιάρθρωση της υπηρεσίας σύμφωνα με το άρθρο 6 του Ν.3614/2007, με 

την οποία συστάθηκε η Ενδιάμεση Διαχειριστική Αρχή της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει κάθε φορά,

9. Την υπ' αριθ. 35421/ΕΥΣ4359/10-8-2011 Απόφαση του ΥΠΟΙΑΝ περί εκχώρησης αρμοδιοτήτων διαχείρισης για πράξεις, 

του Επιχειρησιακού Προγράμματος Μακεδονίας-Θράκης 2007-2013, στην Ενδιάμεση Διαχειριστική Αρχή της Περιφέρειας 

Κεντρικής Μακεδονίας.

10. Την από 20-2-2008 απόφαση της Επ. Παρακολούθησης του Ε.Π. Μακεδονίας- Θράκης 2007-2013, με την οποία 

εγκρίθηκαν τα κριτήρια επιλογής των πράξεων του Άξονα Προτεραιότητας 10 - Τεχνική Υποστήριξη Εφαρμογής ΠΚΜ-ΠΔΜ,

11. Την υπ' αριθ. 6390/25-7-2014 πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος προς τους Δικαιούχους για την υποβολή προτάσεων 

στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Μακεδονίας-Θράκης 2007-2013», στον Άξονα Προτεραιότητας 10 - Τεχνική Υποστήριξη 

Εφαρμογής ΠΚΜ-ΠΔΜ, ο οποίος συγχρηματοδοτείται από το ΕΤΠΑ,

12. Την υπ’ αριθ. 32312/ΕΥΘΥ1652/21-7-2011 εγκύκλιο της Ειδικής Γραμματείας Εθνικού Στρατηγικού Πλαισίου Αναφοράς με

θέμα: "Οδηγίες για την επιτάχυνση της υλοποίησης των Επιχειρησιακών Προγραμμάτων 2007-2013" και πιο συγκεκριμένα την 

παράγραφο ΣΤ 1. 

13. Το υπ’ αριθ. 19944/ΕΥΣΣΑΑΠ 956/9-5-2013 έγγραφο της Ειδικής Υπηρεσίας, Στρατηγικής, Σχεδιασμού και Αξιολόγησης 

Αναπτυξιακών Προγραμμάτων με θέμα: "Απόφαση έγκρισης του προγράμματος τεχνικής Υποστήριξης Εφαρμογής του 

Επιχειρησιακού Προγράμματος «Μακεδονίας - Θράκης 2007-2013".

14. Το υπ’ αριθ. 42400/ΕΥΣ4770/3-10-2011 έγγραφο της Ειδικής Γραμματείας Εθνικού Στρατηγικού Πλαισίου Αναφοράς με 

θέμα: "Εκπόνηση τεχνικών μελετών έργων χρήσης του Άξονα Τεχνικής Βοήθειας". 

15. Την υπ’ αριθ. 19719/Ε.Υ.Σ.Ε./14-4-2014 εγκύκλιο με θέμα «Οδηγίες διαχείρισης για τα έτη 2013-2015 & προετοιμασία 

κλεισίματος / αναθεώρηση 2013 των Ε.Π. του ΕΣΠΑ» - κλείσιμο ΟΠΣ σε νέες εντάξεις έργων», 

16. Την υπ’ αριθ. 603/21-2-2014 επιστολή του Περιφερειακού Συνδέσμου Φορέων Διαχείρισης Αποβλήτων (Φο.Δ.Σ.Α.) 

Κεντρικής Μακεδονίας.

17. Το υπ’ αριθ. 1332/1-4-2014 έγγραφο της Γενικής Γραμματέα του Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 

Αλλαγής,

18. Το υπ’ αριθ. 14852/28-3-2014 έγγραφο της Ε.Υ.Σ. της Γ.Γ. Δημοσίων Επενδύσεων – ΕΣΠΑ του Υπουργείου Ανάπτυξης και

Ανταγωνιστικότητας,

19. Το υπ’ αριθ. 15939/1562/9-5-2014 έγγραφο της Γεν .Διεύθυνσης Περιβάλλοντος του Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας

και Κλιματικής Αλλαγής, 

20. Την από 21/7/2014 απάντηση από helpdesk στο ερώτημα με κωδικό 45947.

21. Το υπ’ αριθ. 40967/12-8-2014 έγγραφο της Γ.Γ. Δημοσίων Επενδύσεων – ΕΣΠΑ του Υπουργείου Ανάπτυξης και 

Ανταγωνιστικότητας, 

21. Την υπ’ αριθ. 6058/18-9-2014 αίτηση χρηματοδότησης της πράξης του Δικαιούχου «Περιφερειακός Σύνδεσμος ΦοΔΣΑ 

Κεντρικής Μακεδονίας»  προς την Ενδιάμεση Διαχειριστική Αρχή για την ένταξη της πράξης στο Ε.Π. «Μακεδονίας-Θράκης 

2007-2013»,

22. Το αποτέλεσμα της αξιολόγησης, όπως αυτό καταγράφεται στα έγγραφα τεκμηρίωσης της θετικής αξιολόγησης της 

πρότασης και ειδικότερα στο Φύλλο εξέτασης της πληρότητας των στοιχείων της πρότασης, στο Φύλλο αξιολόγησης και 

ΑΔΑ: Ψ6ΚΒ7ΛΛ-ΧΟ3



Ευρωπαϊκή Ένωση

ΕΤΠΑ

Κωδ. Πράξης: 490875 Σελίδα 3 από 4 

 7. Δείκτες Εκροών 
Κωδικός Ονομασία Δείκτη (ή περιγραφή) Μονάδα Μέτρησης Τιμή Στόχος

8004 Μελέτες - εμπειρογνωμοσύνες - έρευνες – αξιολογήσεις Αριθμός  2.00
 8. Η χρονική διάρκεια υλοποίησης της πράξης είναι 9 (μήνες)

 5. Φυσικό αντικείμενο της
 πράξης:

Αποφασίζει

την Ένταξη της Πράξης "Αναθεώρηση Περιφερειακού Σχεδίου Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων (ΠΕΣΔΑ) Κεντρικής 

Μακεδονίας και Στρατηγική Μελέτη Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων (ΣΜΠΕ)" στον Αξονα Προτεραιότητας "10 - Τεχνική 

Υποστήριξη Εφαρμογής ΠΚΜ-ΠΔΜ" του Ε.Π. "Μακεδονία - Θράκη". 

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

 9. Ημερομηνία λήξης προθεσμίας επιλεξιμότητας δαπανών ορίζεται η 31/12/2015 

αποτυπώνεται στο ΟΠΣ-ΕΡΓΟΡΑΜΑ,

23. Την υπ’ αριθ. 8148/2-10-2014 εισήγηση της Ενδιάμεσης Διαχειριστικής Αρχής της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας.

490875 1. Κωδικός Πράξης:
 (ΟΠΣ ΕΡΓΟΡΑΜΑ)

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΦΟΔΣΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 3. Δικαιούχος:

404020810 4. Κωδικός Δικαιούχου:

ΕΠ0088

 2. Κωδικός ΠΔΕ 
 Πράξης:

 2.1.Κωδικός ΣΑ:

 2.2.Κωδικός Πράξης 
 ΣΑ:

2014ΕΠ00880003

Αντικείμενο της παρούσας προκήρυξης είναι η εκπόνηση της μελέτης για την 
τροποποίηση του από 22-12-2005 εγκριθέντος ΠΕΣΔΑ (αρ. πρωτ. 639), σύμφωνα με 
τις διατάξεις της Κ.Υ.Α. 50910/2727/2003 (ΦΕΚ Β΄1029/23-12-03) και του Ν. 
4042/2012 (ΦΕΚ 24/Α/13-02-2012).
Τα ΠΕΣΔΑ όπως επίσης και οι τροποποιήσεις τους, υπάγονται στις προβλέψεις της 
ΚΥΑ με αριθμό ΥΠΕΧΩΔΕ/ΕΥΠΕ/οικ.10717/2006, «Εκτίμηση των περιβαλλοντικών 
επιπτώσεων ορισμένων σχεδίων και προγραμμάτων, σε συμμόρφωση με τις διατάξεις 
της οδηγίας 2001/42/ΕΚ “σχετικά με την εκτίμηση των περιβαλλοντικών επιπτώσεων 
ορισμένων σχεδίων και προγραμμάτων” του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 27ης Ιουνίου 2001».
Κατά συνέπεια, για την έγκριση τροποποίησης του ΠΕΣΔΑ της ΠΚΜ, πρέπει να 
συνταχθεί και εγκριθεί Στρατηγική Μελέτη Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων (Σ.Μ.Π.Ε.) 
και να ακολουθηθούν οι διαδικασίες της Στρατηγικής Περιβαλλοντικής Εκτίμησης 
(ΣΠΕ) σύμφωνα με τις διατάξεις της ως άνω ΚΥΑ. 
Αντικείμενο της παρούσας προκήρυξης είναι επομένως και η εκπόνηση της Σ.Μ.Π.Ε. 
σύμφωνα με τις διατάξεις της Κ.Υ.Α. ΥΠΕΧΩΔΕ/ΕΥΠΕ/οικ.10717 (ΦΕΚ Β΄1225/5-09-
2006) για την τροποποίηση του Περιφερειακού Σχεδίου Διαχείρισης Στερεών 
Αποβλήτων (Π.Ε.Σ.Δ.Α.) Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας.

 6. Παραδοτέα πράξης: Μελέτη αναθεώρησης του Περιφερειακού Σχεδιασμού Διαχείρισης Στερεών 
Αποβλήτων (ΠΕΣΔΑ) Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας και Στρατηγική Μελέτη 
Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων (ΣΜΠΕ) για την αναθεώρηση του ΠΕΣΔΑ Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας.

Η Πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης.

ΑΔΑ: Ψ6ΚΒ7ΛΛ-ΧΟ3



Ευρωπαϊκή Ένωση

ΕΤΠΑ

Κωδ. Πράξης: 490875 Σελίδα 4 από 4 

10. ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 
ΑΠΟ Ε.Π.

Άμεσες Δαπάνες
 209,081.93

ΣΥΝΟΛΑ  209,081.93  209,081.93

 i.χωρίς ΦΠΑ
 ii.ΦΠΑ

 169,985.31
 39,096.62

Γ. ΟΡΟΙ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΕΝΤΑΞΗΣ

Οι όροι της απόφασης ένταξης και οι υποχρεώσεις του δικαιούχου περιγράφονται στο συνημμένο Σύμφωνο Αποδοχής των
Όρων της Απόφασης Ένταξης,  το οποίο και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής.

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ Γ. ΤΖΙΤΖΙΚΩΣΤΑΣ

Βάσει 
Παραστατικων

 209,081.93Σύνολο (1)  209,081.93

11. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της κοινοτικής συνδρομής ανέρχεται σε 209,081.93 Ευρώ 

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

 Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων
 ανέρχεται σε  209,081.93 ευρώ, αναλύεται σε Π/Υ(1)  209,081.93 ευρώ και Π/Υ(2)
  0.00 ευρώ και επιμερίζεται ως ακολούθως:
Συλλογικές Αποφάσεις & Ενάριθμα που έχουν χρηματοδοτήσει την Πράξη και αποσύρονται

Συλλογικές Αποφάσεις & Ενάριθμα που χρηματοδοτούν την Πράξη (ενεργές) :

1: Προϋπολογισμός Π/Υ (1):  209,081.93 (ποσό
    σε ευρώ).
    Η προτεινόμενη πίστωση έτους 2014 στο Π.Δ.Ε. 
ανέρχεται σε 0.00 (ποσό σε ευρώ)

ΚΩΔ. ΣΑ Π/Υ(1): ΕΠ0088
Φορέας ΣΑ: 2010002
ΚΩΔ. Πράξης ΣΑ: 2014ΕΠ00880003
(νέο έργο Π.Δ.Ε.)

Π/Υ (1)

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ

1. Σύμφωνο Αποδοχής των Όρων της Απόφασης Ένταξης
2. Τεχνικό Δελτίο Πράξης
3. Β. Φύλλο τεκμηρίωσης σκοπιμότητας - Κάλυψη ανελαστικών υποχρεώσεων

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
1. ΥΠΑΑΝ, Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5-7, Αθήνα 
2. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ (Π.Κ.Μ.) (Φορέας Χρηματοδότησης) 
3. Εθνική Αρχή Συντονισμού ΕΣΠΑ

ΑΔΑ: Ψ6ΚΒ7ΛΛ-ΧΟ3


		2014-10-09T16:25:42+0300
	Athens




